
COMUNE di VEDANO AL LAMBRO
Provincia di Monza e Brianza 

SERVIZIO TECNICO  

DETERMINAZIONE N. 595 DEL 24/12/2013

Oggetto: FORNITURA DI SACCHETTI PER LA RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI 
RIFIUTI SOLIDI URBANI ANNI 2013-2014. AVVIO DELLA PROCEDURA DI 
AFFIDAMENTO TRAMITE MEPA. PRENOTAZIONE DI SPESA - CODICE CIG : 
X820C286BB

Esercizio 2013

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del 12.09.2013 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2013 ed i cui capitoli sono affidati in gestione, per 
l'area di propria competenza, al sottoscritto responsabile;

VISTO che, al Cap.1270, Codice SIOPE 1210, di spesa di PEG del bilancio corrente si riporta la 
seguente descrizione: “Acquisto di sacchetti da distribuirsi ai cittadini” con una spesa e 
disponibilità prevista in € 30.000,00;

PRESO ATTO che l'Amministrazione Comunale, anche per l'anno 2013-2014, ritiene di distribuire 
alla cittadinanza del territorio comunale idoneo quantitativo di sacchetti per la raccolta differenziata 
dei rifiuti solidi urbani.

CONSIDERATO che, in base alla L. n. 228/2012 (Legge di Stabilità 2013), le Amministrazioni 
territoriali non Regionali, per gli acquisti di beni e servizi aventi importi sottosoglia comunitaria, 
hanno l'obbligo di ricorso al MePA (Mercato elettronico Pubblica Amministrazione) di cui all'Art. 
328, Comma 1, del Regolamento di cui al DPR n. 207 del 5-Ottobre-2010;

RICHIAMATO il D.L. 168/2004 convertito nella Legge 191/2004, ai sensi del quale le 
Amministrazioni pubbliche sono obbligate ad effettuare gli acquisti solo attraverso le convenzioni 
stipulate da Consip  S.p.A. , per ciascuna tipologia merceologica;

TENUTO CONTO che, alla data odierna, Consip S.p.A. non ha in atto alcuna convenzione per la 
tipologia di servizio richiesto;

CONSIDERATO quindi opportuno procedere ad affidare il servizio sopra specificato senza 
ricorrere all'utilizzo delle convenzioni stipulate da Consip S.p.A;



VERIFICATA la quantità di sacchetti attualmente giacente in magazzino e disponibile per la 
distribuzione e RAVVISATA la necessità di incrementarne la fornitura acquistando ulteriori simili 
sacchetti in misura tale da soddisfarne il fabbisogno per una annualità aventi medesime 
caratteristiche e specificità, tutti riportanti la stampa “COMUNE DI VEDANO AL LAMBRO” oltre 
all'indicazione dei rifiuti conferibili e con confezionamento a mazzi da n. 50 pezzi, secondo il 
quantitativo come da schema seguente :

                          DESCRIZIONE                                    COSTO UNITARIO       QUANTITA'
Sacchi di colore neutro, dimensioni cm. 50 x 70                       0,025                        420.000
per la raccolta della frazione secca 
spessore minimo 20 mycron, grammatura minima 20 g/mq
Sacchetti traspiranti in mater-bi  con filo di cotone,                0,0278                      500.000
dimensioni cm. 37 x 39, spessore minimo 20 mycron,
grammatura minima 22 gr/mq, per contenitori da Lt. 7 ,
per la raccolta della frazione umida                                             

DATO ATTO di aver verificato che, con l'assunzione del presente atto di impegno di spesa, viene 
osservato quanto previsto dall'Art. 9 del D.L. 78/2009 trasformato con modificazioni nella Legge n. 
102 del 03/08/2009;

VERIFICATO che, non trattandosi di un progetto di investimento pubblico, non si è provveduto alla 
richiesta di assegnazione del codice CUP, dando atto nel contempo che il codice CIG è il 
seguente X820C286BB;

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 della L. 13.08.2010, n. 136 in materia di 
obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e DATO ATTO che il fornitore è tenuto alla 
comunicazione del conto corrente dedicato;

VISTO il Codice dei Contratti  D. Lgs. n. 163/2006  art. 125, comma 11, così come modificato 
dall'Art. 4, comma 2, lettera m-bis), della Legge n. 106/2011, che dispone che le acquisizioni di  
servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00= possono essere effettuate mediante 
affidamento diretto a cura del responsabile del procedimento;

VISTO il comma 2 del citato art. 125 che dispone che per ogni acquisizione in economia le 
stazioni appaltanti  operano attraverso un responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 10 dello 
stesso Codice dei Contratti;

VISTO che l'Arch. Alberto Gaiani, tecnico interno alla stazione appaltante, ha i requisiti per lo 
svolgimento del ruolo di responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 10 dello stesso Codice dei 
Contratti;

VISTO il comma 10 del citato art. 125 che recita : “L'acquisizione in economia di beni e servizi è 
ammessa in relazione all'oggetto ed ai limiti di importo delle singole voci di spesa, 
preventivamente individuate con provvedimento di ciascuna stazione appaltante, con riguardo alle 
proprie specifiche esigenze;

VISTI  gli art. 329 e seguenti del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del D. Lgs. n. 163/2006”;

D E T E R M I N A

1)1) DI AVVIARE, mediante ricorso al MePA (Mercato elettronico Pubblica Amministrazione) di 
cui all'Art. 328, Comma 1, del Regolamento di cui al DPR n. 207 del 5-Ottobre-2010,  l' 
affidamento diretto per il procedimento di acquisizione in economia dei sacchetti per la 



raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani secondo la disciplina di cui agli art. 329 e 
seguenti del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 - “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
D. Lgs. n. 163/2006” -, tenendo conto che la fascia di importo cui va a collocarsi la fornitura 
in oggetto è quella di importo inferiore a 40.000,00 euro e quindi secondo le indicazioni di 
cui all'art. 334 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del D. Lgs. n. 163/2006”;

2)2) DI  NOMINARE  l'Arch. Alberto Gaiani quale Responsabile del Procedimento, a norma dell' 
art. 125, comma 2, del D. Lgs. n.163/2006,  per  l'acquisizione in affidamento diretto dei 
sacchetti, e relativa distribuzione alla cittadinanza, per la raccolta differenziata dei rifiuti 
solidi urbani, con riferimento alla disponibilità di spesa prevista al citato Capitolo 1270, 
Codice SIOPE 1210 del PEG 2013;

3)3) DI PRENOTARE L'IMPEGNO di spesa di complessive € 30.000,00 al Cap.1270 - SIOPE 
1210  di spesa di PEG 2013, dove si riporta la seguente descrizione: “Acquisto di 
sacchetti da distribuirsi ai cittadini”;

4)4) DI AVER ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 trasformato con modificazioni 
nella legge n. 102 del 03/08/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti 
all'assunzione del presente impegno  è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica e di essere consapevole che la violazione dell'obbligo 
dell'accertamento di cui sopra, comporta responsabilità disciplinare e amministrativa;

5)5) DI DISPORRE la trasmissione della presente Determinazione al Servizio Finanziario per il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, c. 4, del 
D.Lgs. 267/2000;

Il Responsabile del Servizio Tecnico
                              (Arch. Alberto Gaiani)

Settore Economico-Finanziario

Si prende atto della dichiarazione del Responsabile di Servizio Tecnico che ha provveduto 
all'assunzione del presente impegno di spesa, resa ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 (convertito 
in legge n. 102 del 03/08/2009).

Visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria, sull'impegno di spesa sopra scritto. 
E' stato assunto impegno di spesa al cap. 1270  di spesa di PEG del bilancio corrente, SIOPE 
1210 che presenta sufficiente disponibilità.

Vedano al Lambro,

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
                         (Rag. Elisabetta Santaniello)


